
~ ...,. 
PREFEilURA MUNICIPAL DA SERRA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
DECRETO Nº 1.748/2017 

PUBLICADO NO DOM/ES 

EMfk~, 

O PREFffiO MUNIOPAL DA SERRA, ESPÍRITO SANTO, usando de suas atribuições legais, e com base no artigo 9º inciso I da Lei nº 
DECRETA: 

Art. 1° - Ficam suplementadas no orçamento vigente as dotações orçamentárias constante do Anexo I. 

Art. 2º - Para efeito das suplementações constante no Artigo anterior, ficam anuladas as dotações orçamentárias, indicada no anexo II. 

Art 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

CDOIGO 
05.00.00 
05.01.00 
04.122.0540.2.520 

08.00.00 
08.01.00 
04.122.0540.2.510 

15.451.0100.2.053 

15.451.0140.2.049 
28.846.0000.3.004 
10.00.00 
10.01.00 
04.122.0540.2.510 

11.00.00 
11.01.00 
12.122.0540.2.500 

12.361.0lS0.2.085 
12.361.0540.2.500 
12.365.0540.2.500 

12.00.00 
12.01.00 
10.122.0S40.2.500 

10.305.0540.2.500 
14.00.00 
14.01.00 
04.122.0540.2.500 
16.00.00 
16.01.00 
04.122.0S40.2.500 

17.00.00 
17.01.00 
14.422.0360.2.199 

18.00.00 
18.01.00 
16.482.0390.2.217 

Palácio Municipal, em Serra, aos 22 de Setembro de 2017. 

~__s..._.._ ...,.----..... 
AUDIFAX CHARLES PIMENTEL BARC LOS 

@
1

Prefeito Municipal 

PA~~IRA LEMPE PENA 
Secretária de Planejamento Estratégico 

CREDITO SUPLEMENTAR - ANEXO I - SUPLEMENTAÇAO 

ESPECIFICAr•O NATUREZA 
SEC. ADM. E RECURSOS HUMANOS 
Sec. Adm. e Recursos Human·as 
Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.93.00 

SECRETARIA DE OBRAS 
Secretaria de Obras 
Manutenção dos Serviços Adm. Gerais 4.4.90.52.00 

Urbaniz., Ampl., Revital. e Melhoria Vias Públicas 4.4.90.51.00 

Construção, Reforma Ampliação Equip. Esporte Lazer 4.4.90.51.00 
Pagamento de Indenização e Restituição 3.3.90.93.00 
SEC. TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 
Sec. Turismo, Cultura, Esporte e Lazer 
Manutenção dos Serviços Adm. Gerais 3.3.90.92.00 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação 
Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.04.00 

3.1.90.92.00 

Transporte Escolar 3.3.90.39.00 

Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.13.00 

Pagamento de Pess'oal e Encargos 3.1.90.04.00 
SECRETARIA DE SAUDE 
Fundo Municipal de Saíide 
Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.11.00 

3.1.90.13.00 
Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.11.00 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 
Secretaria de Meio Ambiente 
Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.91.13.00 
SECRETARIA DE DESENV. URBANO 
Secretaria de Desenv. Urbano 
Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.91.13.00 
SEC. DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA 
Sec. de Direitos Humanos e Cidadania 
Promoção da Diversidade Sexual e Direitos LGBT 3.3.90.39.00 

SECRETARIA DE HABITAÇÃO 
Secretaria de Habitação 
Promover a Regularização Fundiária 3.3.90.39.00 

TOTAL 

R,t/:1-00 
FR VALOR 

1.000.0000 6.000 

1.000.0000 10.000 

1.000.0240 60.000 
1.000.0242 29.500 
1.502.0240 2.500 
1.000.0000 88.550 

1.000.0000 219.050 

1.000.0000 19.000 

1.101.0000 48.000 
1.199.0000 5.000 
1.101.0000 25.000 
1.101.0000 65.000 

1.103.0000 353.000 

1.201.0000 4.000.000 
1.203.0000 20.000 
1.203.0000 517.000 

1.000.0000 100.000 

1.000.0000 200.000 

1.000.0000 20.000 

1.502.0184 88.000 
S.875.600 



CREDITO 51/PLEMENTAR - ANEXO II - ANllLAÇAO 
R$1.00 

CODIGO ESPECIFICArnO NATUREZA FR VALOR 
02.00.00 COORDENADORIA DE GOVERNO 
02.01.00 Coordenadoria de Governo 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.91.13.00 1.000.0000 30.000 

05.00.00 SEC. ADM. E RECURSOS HUMANOS 
05.01.00 Sec. Adm. e Recursos Humanos 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.91.13.00 1.000.0000 40.000 

04.122.0540.2.520 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.92.00 1.000.0000 6.000 

06.00.00 SEC. DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO 
06.01.00 Sec. de Planejamento Estratégico 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.13.00 1.000.0000 50.000 

08.00.00 SECRETARIA DE OBRAS 
08.01.00 Secretaria de Obras 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.13.00 1.000.0000 50.000 

04.122.0540.2.530 Manutenção dos Serviços de Transportes 3.3.90.39.00 1.000.0000 10.000 

15.451.0140.2.049 Construção, Reforma Ampliação Equip. Esporte Lazer 4.4.90.51.00 1.000.0171 2.000 
1.000.0172 2.000 
1.000.0194 37.000 

15.451.0100.2.053 Urbaniz., Ampl., Revital. e Melhoria Vias Públicas 4.4.90.51.00 1.000.0142 307.600 
1.000.0228 34.500 
1.000.0239 600 
1.000.0241 2.900 
1.000.0243 10.500 
1.502.0178 88.000 
1.502.0231 2.500 

09.00.00 SECRETARIA DE SERVIÇOS 
09.01.00 Secretaria de Se~iços 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.13.00 1.000.0000 30.000 

3.1.91.13.00 1.000.0000 23.000 
10.00.00 SEC. TURISMO, CUL TU~, ESPORTE E LAZER 
10.01.00 Sec. Turismo, Cul.tura, Esporte e Lazer 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.91.13.00 1.000.0000 77.000 
13.391.0130.2.075 Valorizar e Preservar o Patrimônio Imaterial 3.3.90.39.00 1.000.0000 19.000 

11.00.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
11.01.00 Secretaria de Educação 
12.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.16.00 1.101.0000 118.000 
12.361.0150.2.083 Ações Pedagógicas e Adm. com Foco na Aprendizagem 3.3.90.30.00 1.101.0000 25.000 
12.365.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.11.00 1.103.0000 353.000 
12.00.00 SECRETARIA DE SAUDE 
12.01.00 Fundo Municipal de Saúde 
10.301.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.11.00 1.201.0000 4.000.000 

1.203.0000 517.000 
10.305.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encarga·s 3.1.90.16.00 1.203.0000 20.000 
17.00.00 SEC. DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA 
17.01.00 Sec. de Direitos Humanos e Cidadania 
04.122.0540.2.510 Manutenção dos Serviços Adm. Gerais 3.3.90.30.00 1.000.0000 20.000 

TOTAL 5.875.600 


